ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 03-09-2025

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. న్యూఢిల్లీలోని యశోభూమిలో ఈ రోజు రెండవ రోజు సెమికాన్ ఇండియా 2025 సదస్సులో సెమికండక్టర్ రంగ నిపుణులతో ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ సంభాపించారు.
- 2. కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అధ్యక్షతన GST కౌన్సిల్ 56వ సమావేశం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరుగుతుంది.
- 3. ఛత్తీస్గఢ్లోని ఆపరేషన్ బ్లాక్ ఫారెస్ట్ ను విజయవంతంగా నిర్వహించిన CRPF, ఛత్తీస్గఢ్ పోలీసులు, DRG, CoBRA సిబ్బందిని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు సత్కరించారు.
- 4. భారీ భూకంపంతో నష్టపోయిన ఆఫ్ఘనిస్తాన్ కు 21 టన్నుల సహాయ సామగ్రిని పంపించామని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ తెలిపారు.

DAY PM - SEMICON INDIA

ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ న్యూఢిల్లీలోని యశోభూమిలో రెండవ రోజు జరుగుతున్న సెమికాన్ ఇండియా 2025 సదస్సులో సెమికండక్టర్ రంగంలోని నిపుణులతో సంభాపించారు. సెమికండక్టర్కు సంబంధించిన వివిధ ఉత్పత్తులు, ప్రాజెక్టులను సందర్శించారు. ఈ సదస్సుకు కేంద్ర ఎలక్టానిక్స్ ఐటీ శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ కూడా హాజరయ్యారు.

ఈ రోజు జరిగే CEO ల రౌండ్ట్ టేబుల్ సమావేశంలో నరేంద్ర మోదీ పాల్గొంటారు. ఈ రౌండ్ట్ టేబుల్ సమావేశంలో ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఉన్న పారిశ్రామిక వాణిజ్య పేత్తలు పాల్గొంటారు. మనదేశ సెమికండక్టర్ పర్యావరణ వ్యవస్థ, దాని వృద్ధి, అభివృద్ధిపై చర్చిస్తారు. 3 రోజుల పాటు జరిగే సెమికాన్ ఇండియా 2025 సదస్సును నిన్న నరేంద్ర మోదీ ప్రారంభించారు.

NSD

GST COUNCIL MEETING

GST కౌన్సిల్ 56వ సమాపేశం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభమవుతుంది. రెండు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సమాపేశానికి కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామస్ అధ్యక్షత వహిస్తారు. భవిష్యత్ GST సంస్కరణలపై కౌన్సిల్ చర్చిస్తుంది. స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ ప్రసంగంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మాట్లాడుతూ.. వస్తువులు, సేవల పన్ను దేశానికి ప్రయోజనం చేకూర్చిందని, సామాన్యులు, రైతులు, మధ్యతరగతి MSME లకు ఉపశమనం కఠిగించేలా భవిష్యత్ లో GSTలో మార్పులు ఉంటాయని చెప్పిన విషయం తెలిసిందే...

బైట్ - నరేంద్ర మోడీ

NSD

SHAH - OPERATION BLACK

ఛత్తీస్గగఢ్లోని ఆపరేషన్ బ్లాక్ ఫారెస్ట్ ను విజయవంతంగా నిర్వహించిన CRPF, ఛత్తీస్గఢ్ పోలీసులు, DRG, CoBRA సిబ్బందిని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు సత్కరించారు. ఈ కార్యక్రమంలో ముఖ్యమంత్రి విష్ణు దేవ్ సాయి, ఉప ముఖ్యమంత్రి విజయ్ శర్మ పాల్గొన్నారు. ఆపరేషన్ సమయంలో జవాన్లు ప్రదర్శించిన ధైర్యం, పరాక్రమం నక్సల్ వ్యతిరేక కార్యకలాపాల చరిత్రలో ఒక స్వర్ణ అధ్యాయమని అమిత్ షా అభివర్ణించారు. భారత్ నక్సల్ రహిత దేశంగా మారే వరకు మోదీ ప్రభుత్వం విశ్రమించదన్నారు. శక్తివంతమైన IED పేలుడు పదార్థాలల ప్రమాదం ఉన్నప్పటికీ, భద్రతా దళాలు మావోయిస్ట్ వ్యతిరేక ఆపరేషన్ ను విజయవంతం చేశాయని, నక్సలైట్ల బేస్ క్యాంప్ ను ధ్వంసం చేశాయని హోంమంత్రి వివరించారు.

NSD

GADKARI-SUMMIT

భారత్ ను 2070 నాటికి కార్బస్-న్యూట్రల్ దేశంగా మార్చాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నారని కేంద్ర రోడ్డు రవాణా , రహదారుల శాఖ మంత్రి నితిస్ గడ్కరీ అన్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన 20వ ప్రపంచ సుస్థిరత్వ సదస్సులో గడ్కరీ ప్రసంగిస్తూ... వాతావరణ మార్పు , బౌగోళిక పేడమీ భవిష్యత్ తరాలకు పెద్ద ముప్పుగా ఉందని అన్నారు.

బైట్- నితిస్ గడ్కరీ

NSD

DAY BHUTAN PM - VISIT

భూటాన్ ప్రధాన మఠాధిపతి గౌరవ జె ఖెన్పో , భూటాన్ ప్రధాన మంత్రి దాషో త్వెరింగ్ టోట్గే ఈరోజు నుంచి నాలుగు రోజుల పాటు భారత్ లో పర్యటిస్తారు. రేపు బీహార్లోని రాజ్గగిర్లోని రాయల్ భూటాన్ ఆలయ ప్రతిష్ట పేడుకలో పాల్గొంటారు. రాజ్గగిర్లోని రాయల్ భూటాన్ ఆలయ ప్రతిష్ట భారత్, భూటాన్ మధ్య బౌద్ధమతం , ఆధ్యాత్మిక, సాంస్కృతిక వారసత్వానికి చిహ్నమని, ఈ ప్రతిష్ట తర్వాత భూటాన్ ప్రధాన మంత్రి అయోధ్యలోని శ్రీరాముని ఆలయాన్ని సందర్భిస్తారని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ పర్యటనలో భాగంగా దేశ రాజధానిలో భూటాన్ ప్రధాన మంత్రి విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ను కలుసుకుంటారని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

INDIA – AFGHANISTAN

భారీ భూకంపంతో నష్టపోయిన ఆఫ్ఘనిస్తాన్ కు 21 టన్నుల సహాయ సామగ్రిని పంపించామని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ తెలిపారు. వీటిలో దుప్పట్లు, టెంట్లు, పరిశుభ్రత కిట్లు, నీటి నిల్ప ట్యాంకులు, జనరేటర్లు, వంటగది పాత్రలు, పోర్టబుల్ వాటర్ ప్యూరిపైయర్లు, స్లీపింగ్ బ్యాగులు, అవసరమైన ఔషదాలు, వీల్చైర్లు, హ్యాండ్ శానిటైజర్లు, నీటి శుద్ధీకరణ మాత్రలు, పైద్య వినియోగ వస్తువులు ఉన్నాయి. భారత్ ఎప్పటికప్పుడు ఆఫ్ఘానిస్తాన్ లో పరిస్థితిని పర్యవేజిస్తుంటుందని రాగల రోజుల్లో మరింత మానవతా సహాయం అందిస్తామని మంత్రి జైశంకర్ తెలిపారు.

NSD

AFGHAN QUAKE

ఆఫ్ఘనిస్తాన్ లో సంభవించిన భూకంపంలో మరణించిన వారి సంఖ్య 1,400 దాటింది. పేలాది మంది గాయపడ్డారు. సహాయక చర్యలు కొనసాగుతున్నాయి. ఆఫ్ఘనిస్తాన్ తూర్పు ప్రాంతంలో గత ఆదివారం రిక్టర్ స్కేల్ పై 6 తీవ్రతతో సంభవించిన భూకంపం నంగర్హార్ ప్రావిన్స్ రాజధాని జలాలాబాద్కు ఈశాన్యంగా 27 కి.మీ దూరంలో కేంద్రీకృతమై ఉంది. ఈ భూకంపం వల్ల అసేక ఇళ్లు ధ్వంసమయ్యాయి. మృతుల సంఖ్య పెరిగే అవకాశం ఉందని సమాచారం.

NSD

AMIT SHAH

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈసెల 6వ తేదిన హైదరాబాద్ లో జరిగే గణేష్ నిమజ్జనోత్సవంలో ముఖ్య అతిథిగా పాల్గొంటారు. ప్రధాన ఊరేగింపు బాలాపూర్ నుంచి హుస్సేస్ సాగర్ వరకు సాగుతుంది. చార్మినార్ దగ్గర ఉన్న భాగ్యలక్ష్మి అమ్మవారి ఆలయంలో పూజలు చేసిన అనంతరం మొజంజాహి మార్కెట్ లో భక్తులను ఉద్దేశించి అమిత్ షా ప్రసంగిస్తారు. ఖైరతాబాద్ మహా గణపతికి సైతం పూజలు చేస్తారని విశ్వ హిందు పరిషద్ తెలంగాణ శాఖ అధికార ప్రతినిధి బాలస్వామి తెలిపారు.

NSD

US-VENEZUELA-DRUG

దక్షిణ కరేబియన్లో మాదకద్రవ్యాలు రవాణా చేస్తున్న నౌకపై అమెరికా దాడి చేసి 11 మంది మాదక ద్రవ్య నార్కో-తీవ్రవాదులను చంపిపేశామని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ అన్నారు. పెనిజులాకు చెందిన ట్రెస్ డి అరగువా ముఠా సభ్యులను లక్ష్యంగా చేసుకుని అమెరికా సైనిక చర్య చేపట్టిందని ట్రంప్ సామాజిక మాద్యమంలో పేర్కొన్నారు.ఈ నౌక అమెరికాకు అక్రమంగా మాదకద్రవ్యాలను రవాణా చేస్తోందన్నారు. గత కొంత కాలంగా పెనిజులా అధ్యక్షుడు నికోలస్ మదురోపై అమెరికా సైనిక, రాజకీయ ఒత్తిడిని పెంచింది. మాదకద్రవ్యాల అక్రమ రవాణా ఆరోపణలపై నికోలస్ అరెస్టుకు సహకరించిన వారికి 50 మిలియన్ అమెరికా డాలర్లు బహుమతిని ప్రకటించిన విషయం తెలిసిందే...

NSD

TELANGANA – RAIN

తెలంగాణ రాష్ట్రంలో ఇటీవల కురిసిన భారీ వర్షాలు వరదల కారణంగా నష్టపోయిన జిల్లాలకు తక్షణ సహాయం అందించేందుకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం 200 కోట్ల రూపాయలను విడుదల చేసింది. కామారెడ్డి, మెదక్, నిర్మల్, ఆదిలాబాద్, నిజామాబాద్, కుమురం భీమ్ ఆసిఫాబాద్, రాజన్న - సిరిసిల్లా జిల్లాలకు ఒక్కొక్క జిల్లాకి 10 కోట్ల రూపాయలు అందిస్తామని రాష్ట్ర రెపెన్యూ, విపత్తు నిర్వహణ ప్రత్యేక ప్రధాన కార్యదర్శి అరవింద్ కుమార్ పేర్కొన్నారు. మిగిలిన 26 జిల్లాలకు ఒక్కొ జిల్లాకు 5 కోట్ల రూపాయలు అందజేస్తామన్నారు.

NSD

IMD-WEATHER

ఛత్తీస్గఢ్, తూర్పు రాజస్థాన్, గుజరాత్, జమ్మూ-కాశ్మీర్, లడఖ్, కొంకణ్, గోవా, మధ్య

మహారాష్ట్ర, మధ్యప్రదేశ్, ఒడిశా, విదర్భలలో ఈరోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. ఉత్తరాఖండ్, పశ్చిమ ఉత్తరప్రదేశ్, పంజాబ్, హర్యానా, చండీగడ్, ఢిల్లీ, హిమాచల్ ప్రదేశ్లలలో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఐఎండి తెలిపింది.

NSD

The 56th Meeting of the GST Council will begin today in New Delhi. Union Finance Minister Nirmala Sitharaman will chair the two day meeting. The Council is expected to deliberate on India's next-generation GST reforms, including rationalisation of tax rates and simplification of compliance. Earlier, Prime Minister Narendra Modi, during his Independence Day address this year, highlighted how Goods and Services Tax has benefited the nation.

[S/B - PM- DIWALI]

The next-generation GST reforms will be unveiled on Diwali, reducing taxes on essential goods and providing relief to local vendors and consumers.

India has sent humanitarian aid to Afghanistan after the massive earthquake. External Affairs Minister Dr S Jaishankar said that 21 tonnes of relief materials were airlifted yesterday. These include blankets, tents, hygiene kits, water storage tanks, generators, kitchen utensils, portable water purifiers, sleeping bags, essential medicines, wheelchairs, hand sanitizers, water purification tablets, ORS solutions and medical consumables. Meanwhile, the death toll from the devastating earthquake in Afghanistan has crossed fourteen hundred with thousands injured as rescue operations continues.



Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari has said that Prime Minister Narendra Modi has set a target to make India a carbon-neutral country by 2070. Addressing 20th Global Sustainability Summit in New Delhi, Mr Gadkari said that climate change and global warming is a major threat to future generations.

[S/B -NITIN GADKARI]

<><><>

In Chhattisgarh, security forces have arrested sixteen Maoists from different locations in Bijapur district during last 24 hours. Personnel of the District Reserve Guard and the Central Reserve Police Force carried out an anti-Maoist operation in the district. In this operation, two Maoists were apprehended from Basaguda area, six from Gangloor and eight from Jangla region. Explosives and other materials have also been recovered from their possession.

<><><>

SHUKLA DP-1 03.09.2025 DAY BHUTAN PM - VISIT

The Chief Abbot of Bhutan, His Holiness Je Khenpo and Prime Minister of Bhutan Dasho Tshering Tobgay will be on an official visit to India from today. The four day visit mainly focuses on the Consecration Ceremony of the Royal Bhutan Temple at Rajgir, Bihar tommorow. According to Ministry of External Affairs, The consecration of the Royal Bhutan Temple at Rajgir is a symbol of the shared spiritual and cultural heritage of Buddhism between India and Bhutan. In a statement, Ministry of External Affairs said that following the Consecration Ceremony, Prime Minister of Bhutan will also visit the Shri Ram Temple at Ayodhya. the visit of His Holiness the Je Khenpo and the Prime Minister of Bhutan is in keeping with the tradition of regular high-level exchanges between the two countries, a hallmark of the special partnership. The Ministry of External Affairs added that during thier visit in the national capital, Prime Minister of Bhutan will meet External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar.

AMAN/SAUMYA/0914

SHUKLA MP-I 02-09-2025 IMD -WEATHER

The Indian Meterological Department has forecast heavy to very heavy rainfall at isolated places of Chhattisgarh, East Rajasthan, Gujarat, Jammu-Kashmir, Ladakh,, Konkan, Goa, Madhya Maharashtra, Madhya Pradesh, Odisha and Vidarbha today. According to IMD, Uttarakhand, West Uttar Pradesh, Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi and Himachal Pradesh will experience heavy rainfall. Similar conditons are likely to prevail over

North eastern parts of the country and Southern region. the met department has also predicted Light to moderate rainfall over East and Central parts of the country accompanied with thunderstorm and lightning during next seven days.

SHUKLA DP-II AFGHAN QUAKE

AMAN/SAUMYA/0642 03.09.2025

The death toll in Afghanistan's earthquake has crossed 1,400, with thousands injured as rescue operations continue. The devastating earthquake of magnitude 6 struck the eastern part of Afghanistan on Sunday with the epicentre located 27 km northeast of Jalalabad, the capital of Nangarhar province. The number of casualties is expected to rise as the quake reduced many homes to rubble.

Net/CB/BISHAL/KAUMUDEE/IANS/0712

SANT DP-1 03.09.2025 SHAH - OPERATION BLACK

Union Home Minister Amit Shah today honored the CRPF, Chhattisgarh Police, DRG, and CoBRA personnel who successfully executed Operation Black Forest at Karreguttalu Hill in Chhattisgarh. State Chief Minister Vishnu Deo Sai and Deputy Chief Minister Vijay Sharma were also present on the occasion.

Mr Shah said that the bravery and valour of the jawans during the Operation will be remembered as a golden chapter in the history of the anti-naxal operations. He said that the Modi government will not rest until all the Naxalites either surrender, are caught or eliminated and the country is Naxal-free. Home Minister said that despite the heat, altitude and the danger of IEDs at every step, the security forces made the operation successful with high spirits and destroyed the base camp of the Naxalites. He said that the material dump and supply chain of the Naxalites built on the Karreguttalu hill were valorously destroyed by the jawans of Chhattisgarh Police, CRPF, District Reserve Guard and Cobra.

Mr Shah said that Naxalites have caused great damage to the least developed areas of the country, shutting down schools, hospitals and not allowing government schemes to reach the people. He said that due to anti-Naxal operations, there has been a new sunrise in the lives of 6.5 crore people in the area from Pashupatinath to Tirupati. Mr Shah said Modi

government is making every effort in making lives of the security forces smooth, who have suffered serious physical injuries in anti-Naxal operations.

<><>DIPENDRA/1108

SANT::ABHISHEK DP-II

03.09.2025

US-VENEZUELA-DRUG

US President Donald Trump has said that the US has carried out a strike against a drug-carrying vessel in the southern Caribbean, killing 11 Narcoterrorists. Trump posted on social media that US military operation had targeted members of the Venezuelan gang Tren de Aragua. He said the vessel was in international waters and transporting illegal narcotics bound for the US. The US administration has ratcheted up military and political pressure against Venezuelan President Nicolas Maduro in recent weeks, including through a USD 50 million reward for information leading to his arrest on drug-trafficking charges. Speaking to reporters in the Oval Office yesterday, Trump said that US forces had shot out a drug-carrying boat in the vicinity of Venezuela.

В

TARAK/BISHAL/NET/1047 hrs

SANT DP-1 03.09.2025 DAY PM - SEMICON INDIA

On the second day of Semicon India 2025, Prime Minister Narendra Modi interacted with experts in the semiconductor field at Yashobhoomi in New Delhi today. He visited the exhibition and saw various products and projects related to semiconductor. Electronics and Information Technology Minister Ashwini Vaishnaw was also present on the occasion.

Mr Modi will participate in CEOs' roundtable at Semicon India today. The roundtable will bring together industry leaders from across the globe. They will discuss on India's semiconductor ecosystem and its growth and development.

The 3-day conference was inaugurated by Prime Minister Modi

yesterday. The conference is aimed at positioning India as a trusted partner in the global semiconductor supply chain. It is a significant step towards realising India's vision of becoming a hub for semiconductor design, manufacturing, and technology development.

<><>DIPENDRA/1120

SHUKLA:: JAIRAJ MP-I 03.09.2025 TELANGANA - RAIN

The state government has released 200 crore rupees to provide immediate relief to the districts that were affected due to the recent heavy rains and floods. State special chief secretary, revenue and disaster management, Arvind Kumar in an order stated that the worst-hit districts like Kamareddy, Medak, Nirmal, Adilabad, Nizamabad, Kumuram Bheem Asifabad, and Rajanna-Sircilla will receive 10 crore rupees each. The remaining 26 districts will get 5 crore rupees each.

The funds are earmarked for urgent restoration works, like making damaged roads traffic-worthy, repairing culverts, small bridges, and low-level causeways, and restoring drinking water supply. These funds cannot be utilised for ex-gratia compensation for loss of lives, crops, or livestock. The government also sanctioned an ex gratia of 5 lakh rupees each to the families of the victims who lost their lives due to the floods. The government has also directed the collectors to complete enumeration of other losses, including livestock and property damages, so that further relief can be extended as per State Disaster Response Fund (SDRF) norms. The heavy rainfall between 25th and 28th last month caused large-scale destruction, particularly in Kamareddy, Medak, Nirmal, and Nizamabad districts. Rainfall during the current monsoon so far is 25 per cent above normal in the state and eight districts received "large excess" rainfall while another 10 districts recorded "excess" rainfall.

M S LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0623